

M.p., poniedziałek 3 kwietnia 1946 r.

Tom III Nr 3 (638)

SOVIETY ŻĄDZĄ SKREŚLENIA SPRAWY PERSKIEJ Z AGENDY RADY BEZPIECZEŃSTWA

Moskwa, 8.IV. Sowiety zażądały skreślenia sprawy perskiej z agendy Rady Bezpieczeństwa. Żądanie to zostało wysunięte w liście Gromyki do sekretarza generalnego (ZN) Lie. Tekst listu transmitowało wczoraj radio sowieckie. Gromyko twierdzi, iż jego poprzednie żądanie, aby rozpatrywanie sprawy perskiej zostało odroczone, okazało się w pełni uzasadnione w świetle nowych faktów, tj. umowy sowiecko-perskiej. Następnie Gromyko twierdzi, iż decyzja Rady, aby ponownie rozpatrywać skargę perską po dniu 6maja, jest nieprawidłowa i niezgodna z przepisami Karty Zjednoczonych Narodów. Decyzja taka byłaby uzasadniona, gdyby sytuacja w Persji zagrażała pokojowi światowemu. Jest jednak zupełnie oczywiste, iż nie ma i nie ma to miejsca. Gromyko żąda, aby Rada ostatecznie skreśliła sprawę perską ze swej agendy.

Nowy Jork, 8.IV. List Gromyki dostarczony został Lie w sobotę w nocy, w dniu dzisiejszym tekst jego zostanie rozdany wszystkim delegatom.

SULTANEH OGŁOSIŁ SZCZEGÓŁY UMOWY Z SOVIETAMI

Teheran, 8.IV. Premier perski Sultaneh ogłosił wczoraj niektóre szczegóły umowy z Sowietami. Projekt stworzenia sowiecko-perskiego towarzystwa handlowego, który przedłoży parlamentowi perskiemu do zatwierdzenia przewiduje, iż towarzystwo utworzone zostanie na 50 lat. Przez pierwsze 25 lat Sowiety będą miały 51% udziałów, a Persja - 49%. W następnych 25 latach obie strony będą miały równe udziały. Przez cały okres wszelkie wydatki związane z badaniami, sprowadzeniem maszyn i kosztami eksploatacji pokrywane będą przez Sowiety. Każda ze stron otrzyma połowę wydobytej ropy, jednakże ze względów geograficznych uchodzi za pewne, iż rząd perski sprzedawać będzie swą ropę Sowietom. Towarzystwo to nie będzie eksploatować terenu w pobliżu granic Turcji i Iraku. W sprawie Azerbajdżanu Sultaneh oświadczył, iż wezwał on przedstawicieli tej prowincji do wysłania swych delegatów do Teheranu, celem przeprowadzenia dyskusji z rządem. Sultaneh przyznał, że wśród tych delegatów będą również przedstawiciele pro-sowieckiej partii demokratycznej.

SPRAWA HISPANII STANOWI GŁÓWNE NOWE TRUDNOŚCI DLA RADY BEZPIECZEŃSTWA

Nowy Jork, 8.IV. W tutejszych kręgach politycznych panuje obawa, iż na jutrzejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa wyłonią się nowe trudności w związku ze sprawą hiszpańską. Jak poprzednio donoszono kwestię tę ma podnieść przedstawiciel rządu warszawskiego Lange. Wniosek ten będzie niewątpliwie gorąco popierany przez Sowiety, które są w istocie jego autorem. Natomiast Anglia i Ameryka będą stanowczo przeciwstawiać się wszelkiej interwencji w wewnętrzne sprawy Hiszpanii, uważając, że jest to sprzeczne z przepisami Karty ON.

SOVIETY NADAL PRZEKAZUJĄ MIASTA MANDŻURSKIE W RĘCE KOMUNISTÓW

Czungking, 8.IV. Ostatnie wiadomości z Mandżurii wskazują, iż Sowiety nadal stosują taktykę przekazywania tam większych miast, które ewakuują ze swych wojsk, w ręce komunistów. Głównodowodzący tam wojskami sowieckimi marsz. Malinowski zobowiązał się wobec rządu chińskiego ewakuować stolicę Mandżurii Czangczung do 15 kwietnia, a Charbin - do 25, jednakże Czangczung jest już obecnie praktycznie otoczony przez oddziały komunistyczne, które podeszły bardzo blisko. Siły komunistyczne są tu bardzo znaczne i tylko oddziały znajdujące się na północ od miasta liczą 25 tys. ludzi. Również donoszą o koncentracji komunistów w pobliżu Charbina. Ponieważ wojska rządowe oddalone są w obecnej chwili od Czangczungu o około 200 klm zapewne nie zdołają dotrzeć do miasta w chwili opuszczenia go przez oddziały sowieckie i opanowane ono zostanie przez komunistów.

PIERWZE ZDANIENIE RZĄDU GRECKIEGO - PRZETRĄCIE CIOKÓJ

Ateń, 8.IV. Nowy rząd grecki wydał szereg stanowczych zarządzeń, zmierzających do przywrócenia porządku i bezpieczeństwa w kraju, przeprowadzone będą po zbrakowaniu broni. Winni jej ukrywania poniosą surowe kary. Stworzona zostanie specjalna milicja dla zagwarantowania bezpieczeństwa.

KAMPANIA WIELKOPOLSKA

Warszawa, 8. IV.

Rozgłosnia warszawska komunikuje: "W piątek 5 kwietnia obradowała w Białymsztoku rada narodowa woj. białoostockiego. W wyniku obrad doszło do głosowania w którym 76 głosami przeciwko 4 postanowiono przedłożyć Krajowej Radzie Narodowej memoriał, oskarżający Polskie Stronnictwo Ludowe o różne machinacje na terenie województwa białoostockiego. Memoriał zajmuje zdecydowanie negatywne stanowisko wobec Polskiego Stronnictwa Ludowego i jego publicznych wystąpień. Autorzy oskarżają PSL o sabotażnie świadczeń rzeczowych, wyznaczonych chłopom i nawoływanie ich do nie składania tych kontyngentów, o współpracę z organizacjami podziemnymi w Polsce, wreszcie autorzy memoriału oskarżają Polskie Stronnictwo Ludowe o współpracę i popieranie Narodowych Sił Zbrojnych. Memoriał zwraca się do Krajowej Rady Narodowej o rozpatrzenie wysuniętych powyżej zarzutów i uniemożliwienie Polskiemu Stronnictwu Ludowemu dalszej działalności."

4 MILIONOWA ARMIA NA USŁUGACH CZN?

Genewa, 8. IV. Stały delegat Francji do CZN Paul Bancour oświadczył, iż armia międzynarodowa w dyspozycji CZN winna posiadać 4 miliony ludzi, z czego połowa dostarczona ma być przez państwa "wielkiej piątki". Mianowanie zawcza u nieczelnego wodza tej armii nie wchodzi w rachubę, a dokonane zostanie tylko wówczas, kiedy zajdzie konieczność przeprowadzania danych operacji.

Genewa, 8. IV. W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie likwidacyjne Ligi Narodów, celem powzięcia uchwały o przekazaniu majątku Ligi dla CZN.

SZANSE NA POROZUMIENIE W INDIACH MAJEJ

New Delhi, 8. IV. Przywódca Ligi Muzułmańskiej Jinnah oświadczył, iż muzułmanie indyjscy nie odstąpią od żądania stworzenia w Indiach dwóch państw - hinduskiego i muzułmańskiego, zw. Pakistanem. Nie zgodzą się również aby w okresie przejściowym kraj miał jeden rząd. Pierwszy etap prac misji gabinetu brytyjskiego zakończony ma być w tym tygodniu. Misja prawdopodobnie przedstawi wszystkim przywódcom indyjskim swe propozycje w sprawie przyszłej konstytucji. Propozycje te w końcu miesiąca będą wspólnie przedyskutowane.

Haga, 8. IV. Dziś przybywa do Hagi holenderski gubernator Indonezji Van Hook, kilku członków gabinetu indonezyjskiego oraz specjalny delegat brytyjski ambasador Clark Kerr, który wczoraj otrzymał tytuł lorda Inverchapel. W piątek towarzyszyć on będzie premierowi holenderskiemu w jego wizycie w Londynie.

WIELKOPOLSKA I AMERYKA WYDNIOSŁA Kwestię państw bałtyckich?

Nowy Jork, 8. IV. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zamierzają w najbliższym czasie podnieść kwestię państw bałtyckich. Taką wiadomość podały wczoraj radiostacje amerykańskie, szwedzkie i duńskie. Sprawa ma być wniesiona na forum Rady Bezpieczeństwa. Komentatorzy wskazywali, iż dotychczas ani rząd brytyjski, ani amerykański, nie uznał de facto przyłączenia do Związku Sowieckiego Litwy, Łotwy i Estonii. W Londynie i Waszyngtonie istnieją do dnia dzisiejszego poselstwa dyplomatyczne tych państw i figurują one w oficjalnie wydanych almanachach. Mocarstwa anglosaskie zamierzają widocznie użyć tej sprawy jako nowego argumentu w "wojnie nerwów" z Sowiecami. Nie ulega jednak wątpliwości, iż gdyby w istocie sprawa ta wniesiona była na porządek Rady, to oznaczałaby krainowe napięcie tej wojny.

FRANCJA WYDNIOSŁA Kwestię państw bałtyckich?

Paryż, 8. IV. Polityka francuska w sprawie Zagłębia Ruhry pozostaje niezmienna - oświadczył wczoraj min. Bidault. Francja żąda rozciągnięcia nad nim zarządu międzynarodowego, zarówno dla spraw politycznych, jak i gospodarczych. Żądania te wysuwa dlatego, że jest to jeden z najbogatszych w świecie terenów w głowych, który służył agresji hitlerowskiej i jest szkodliwym i rozumie, iż ten klejnot Europy nie powinien nadal pozostawać w rękach tych, którzy szykują nową wojnę. Niemcy w historii Francji były, są i będą problemem Nr. 1. Winni oni być traktowani z surowością, jaki wymaga interes całego świata. W stosunku do Zagłębia Ruhry Francja żąda, aby było ono włączone gospodarczo do Francji, a znajdujące się tam kopalnie stały się własnością państwa francuskiego. W końcu Bidault wyraził nadzieję, że wkrótce zostanie zawarty sojusz z Anglią.

Berlin, 8. IV. Wszystkie cztery istniejące obecnie w Niemczech legalne stronnictwa polityczne wystosowały memoriał do sojuszniczej komisji kontrolnej, w którym

domagają się utrzymania jedności niemieckiej i wypowiadają się przeciw projektem odłączenia Nadrenii i Zagłębia Ruhry, powołując się przy tym na decyzje konferencji poczdamskiej o traktowaniu Niemiec jako całości pod względem gospodarczym.

Frankfurt, 8. IV. Zanotowano pierwsze strajki robotników niemieckich na znak protestu przeciw obniżeniu racji żywnościowych.

Berlin, 8. IV. Członkowie partii socjal demokratycznej w Berlinie powzięli uchwałę o wystąpieniu z okręgowego zarządu partii, który postanowił połączyć się z komunistami. Utworzą oni nową organizację pod tą samą nazwą. Przy podejmowaniu tych uchwał obecni również byli członkowie partii ze sowieckiej strefy Berlina, gdzie w zeszłym tygodniu plebiscyt w tej sprawie został zabroniony.